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● Constitución de la República del Ecuador; Art. 36 los

adultos mayores deberán recibir atención prioritaria y

especializada.

● Constitución de la República del Ecuador; Art. 37 el

Estado debe garantizar los derechos como la

exoneración en el régimen tributario.

● No acceden al beneficio por desconocimiento de los

procesos y exigencias por parte del SRI.

● Carencia de conocimiento y poca información

● Educación limitada

● Escaso cononocimiento de tecnología

Planteamiento del problema Justificación del problema
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Variables
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Analizar el grado de cultura tributaria que poseen 
los adultos mayores y el efecto que se genera en 
relación a la devolución del Impuesto al Valor 
Agregado (IVA) en el Distrito Metropolitano de 
Quito.

Objetivo General

H1: Genera desconocimiento

Falta de cultura 
tributaria

No accedan a la 
devolución del IVA

H0: Genera conocimiento

Presencia de cultura 
tributaria

Acceder a la devolución 
del IVA

Devolución del Impuesto 
al Valor Agregado (IVA)

Variable 
independiente

La cultura tributaria

Variable 
dependiente



Marco Teórico

1

2

Teoría de la cultura tributaria

Cada persona que forma parte de la
sociedad debe participar de forma equitativa
en la repartición de los impuestos y de los
beneficios.

Teoría de los beneficios tributarios

● Tiene fines sociales y económicos para
proveer bienes y servicios públicos.

● Se crean beneficios tributarios para
favorecer el logro de los objetivos que
tienen naturaleza económica y social.

Capítulo 2
Marco Conceptual

Adultos mayores

Impuesto al Valor Agregado

Devolución del IVA para adultos 
mayores
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Marco Referencial

Análisis Neutrosófico de la devolución del IVA a 
los adultos mayores de Manabí Ecuador

La devolución del IVA a los adultos mayores de 
Machala y su impacto en la economía 
ecuatoriana: periodo 2014 - 2016. 

Beneficios tributarios en los adultos mayores. 
Ecuador período 2016 - 2020.

No se hace debido a que se desconoce ese derecho
o por lo engorroso del proceso.

La mayoría de los adultos mayores que no accede
a ejercer su derecho es por desconocimiento.

Se ha evidenciado que en los últimos años, los
adultos mayores se han acogido a solicitar este
beneficio vía internet.

Marco Legal

• Ley de Régimen Tributario Interno, Art. 
(…) a continuación del Art. 74 Del IVA 
pagado para las personas adultas 
mayores.

• Reglamento para la aplicación de la Ley 
Régimen Tributario Interno; Art. 181 
Devolución del IVA para personas 
adultas mayores y Art. 181.1 Bienes y 
servicios de primera necesidad.

• Reglamento para la aplicación de los 
beneficios tributarios a favor del 
anciano correspondiente a impuestos 
fiscales; Art. 4 De la devolución del 
Impuesto al Valor Agregado.



● Enfoque mixto, es decir,  
cuantitativo y cualitativo.

● Descriptivo
● Correlacional
● Explicativo

● No experimental
● Longitudinal
● Población
● Muestra

● Encuesta
● Cuadro de doble entrada

Marco 
Metodológico

Enfoque de la 
investigación

Alcance de la 
investigación

Diseño de 
investigación

Instrumento 
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● SPSS

● Correlación de Pearson
● Chi cuadrado
● Análisis factorial

Marco 
Metodológico

Procesamiento 
de datos

Técnica 
estadística
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● Primarios
● SecundariosDatos



Pregunta 1
PREGUNTA 1
¿Usted cree que es importante tener 
conocimiento acerca de la devolución del IVA 
para adultos mayores?

9

Pregunta 5

PREGUNTA 5
¿Usted considera que se debe difundir la información
acerca de los beneficios tributarios-devolución del
IVA en favor a adultos mayores a través de televisión,
radio y prensa escrita?

Capítulo 4



PREGUNTA 9
¿Considera usted que la desinformación 
impide acceder a la devolución del IVA a 
adultos mayores? 
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PREGUNTA 11
¿Considera usted que para realizar el proceso de 
devolución del IVA es necesario recibir asesoramiento 
o apoyo durante todo el proceso que dure el trámite?
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Demostración de los beneficiarios del DMQ
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Análisis factorial Correlación anti-imagen

Correlación anti-imagen eliminado los datos 
con valores menores a 1

Matriz de 
componentes 

rotada
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Prueba de hipótesis

Correlación de Pearson de la variable 
dependiente y la variable independiente
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Prueba de chi-cuadrado

Variable independiente: ¿Usted cree que es importante tener conocimiento acerca de la
devolución del IVA para adultos mayores?
Variable dependiente: ¿Considera usted que la desinformación impide acceder a la devolución
del IVA a adultos mayores?
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Propuesta
Capítulo 5

Denominación
Crear una base de datos con información otorgada
por parte del SRI de los adultos mayores, que le
permitan acceder al beneficio del autoconsumo del
IVA.

Descripción
La propuesta del facturador que se pretende
socializar, procura que los locales comerciales hagan
uso de este sistema de autoconsumo que consiste en
que permita que el adulto mayor al consumir un bien o
un servicio en cualquier negocio en el DMQ pueda
deducirse el IVA automáticamente cuando realiza su
compra, con la finalidad de reducir el proceso a la hora
de solicitar la devolución del IVA mensual.



Facturador aplicando beneficio del autoconsumoFacturador sin aplicar beneficio del autoconsumo

Finalidad
Esta propuesta tiene la finalidad de beneficiar al adulto mayor, al reducir los procesos, evitar que
tenga que hacer trámites complejos, y esperar tiempos prolongados.
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A pesar de la falta de información algunos de

los adultos mayores son conscientes de que

cuentan con ciertos beneficios tributarios a

partir de haber cumplido los 65 años de edad

Para ellos, es mejor que la información sobre la

devolución del IVA sea difundida por parte del SRI o

por expertos utilizando medios como la televisión,

radio o prensa escrita.

2 3

Conclusiones Capítulo 6

Los adultos mayores del DMQ no acceden a la devolución del (IVA) debido

a que no tienen información suficiente de cómo es el proceso que se

realiza y El desconocimiento del manejo de la página del SRI es otro

impedimento que tienen los adultos mayores para ser beneficiarios de la

devolución del IVA.

1
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Las entidades 

gubernamentales desarrollen 

estrategias de difusión con el 

objetivo de aumentar el 

conocimiento de los beneficios 

tributarios

Se recomienda al SRI que la 

información compartida a 

adultos mayores sea concisa, 

más gráfica y de fácil 

compresión.

Se recomienda que la 

Administración Tributaria 

establezca alianzas 

estratégicas con los medios de 

comunicación.
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Recomendaciones

1

2
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